
http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 1 

číslo 37 
18. 9. 2006 

www.FPweb.cz 

TÝDENNÍ NEWSLETTER ČASOPISU FP-FINANČNÍ PORADCE 

Anketa: Jak lidé vnímají svoji banku 

AKTUÁLNĚ 

Češi spoří hlavně pro případ nouze  
Češi spoří peníze hlavně pro případ nouze. 

Tento důvod uvedlo podle průzkumu investič-
ního chování v populaci 37 % Čechů. K dal-
ším důvodům spoření patří možnost si později 
něco dovolit (27 %), zajištění rodiny (26 %), 
důchod (23 %) a děti (16 %). Průzkum pro-
vedla společnost GfK.  

Vůbec neinvestuje přes 30 % dotázaných. 
„Předpokládám, že tito lidé nemají peníze,“ 
řekl vedoucí týmu finančního výzkumu GfK 
Petr Gajdušek. Pouze téměř desetina lidí je 
podle něj dobře informována o investicích do 
podílových fondů, většina z nich je považuje 
za bezpečnější než akcie. Češi podle průzku-
mu věří české koruně, jen 1 % dotázaných 
spoří či investuje v eurech.  

O finančních záležitostech se lidé nejčastěji 
radí ve své bance, respektive s osobním ban-
kéřem či poradcem. Na 38 % z nich uvedlo, že 
banku kontaktují telefonicky nebo osobně 
navštěvují pobočku. Více než čtvrtina respon-
dentů důvěřuje radám rodinných příslušníků a 
23 % se informuje u přátel. Na 18 % obyvatel 
vyhledává informace na internetu.  

ČEB má nový web 
K  Mezinárodnímu strojírenskému veletrhu 

v Brně spustila 15. září Česká exportní banka 
novou verzi svých internetových stránek, kde 
se na adrese www.ceb.cz snaží poskytnout 
českým i zahraničním partnerům maximum 
informací o nabídce svých produktů, ale také 
o svém potenciálu jejich podpory ve fázi tvor-
by kontraktů a o dalších možnostech spoluprá-
ce s Českou republikou.  

Ocenění MasterCard Banka roku 
zahajuje 5. ročník  

Společnost Fincentrum Media zahajuje již 
pátý ročník ocenění MasterCard Banka roku. 
Odborná porota a veřejnost budou hodnotit 
bankovní domy, pojišťovny a penzijní fondy a 
také jejich produkty. Letošní ročník ocenění 
bude vyhlášen v deseti kategoriích.  

Odborná porota hlasuje v osmi kategoriích. 
Široká veřejnost pak volí Nejdůvěryhodnější 
banku roku. O vítězích v osmi kategoriích 
rozhodne odborná porota, která bude hlasovat 
korespondenční formou. V porotě hlasují 
nejen odborníci na bankovnictví, ale také zá-
stupci médií, státní správy, politické a akade-
mické sféry, analytici a zástupci předních 
korporací v ČR. Veřejnost hlasuje v kategorii 
Nejdůvěryhodnější banka roku 2006. Hlasová-
ní probíhá na adrese www.bankaroku.cz. Hla-
sovat je možné i prostřednictvím zaslání SMS 
na telefonní číslo 736 305 305.  

Stále se nic moc nerýsuje a nebýt bezmála čtvrt miliardy do zajištěných fondů, byznys by se topil 
v červených číslech. Už aby přišly aspoň ty nemovitostní – a pěkná reklama. 

Z peněžního trhu uchází stabilně, i když už jen kolem 50 milionů týdně, stále nejvíc z IKS Pe-
něžní trh, který vlastně zvládl celou sumu. Ještě horší situace však panuje mezi dluhopisovými 
borci, kde nejen IKS Dluhopisový, ale i ISČS Sporobond a ostatní přikulují, takže dohromady zase 
přišly o skoro 100 mil. Kč. Pšenka nekvete ani na poli mixů – naopak úhor nehostinný se tam in-
vestorům jeví, nic s nimi nechtějí mít. Něco málo tam, ale trochu víc zpátky. A opět pozor na tabul-
ky – mezi mixy je totiž zařazen nový Pioneer – zajištěný fond. A ten do začátku vynesl trumf 
v hodnotě 60 mil. Kč. Kam je tedy máme započítávat: do smíšených nebo do zajištěných? 

Protože máme přehled o všech zajištěných, odpověď je jasná – do zajištěných. A jak dopadla 
zajištěná liga na dalších místech? ČSOB Fixovaného růstu 2 získal 39 mil. Kč, ESPA-ČS zajištěné 
19 i 20 skončily oba také těsně pod 40, dalších 40 dodaly ostatní ČSOB zajišťáky a 8milionovou 
trošku do mlýnice donesl i ING Continuous Click. Dohromady tedy parádních 223 mil. Kč. 

Ani akcie už netáhnou, přestože akciové trhy na tom nejsou vůbec špatně. Například elitní ame-
rický Dow Jones je již jen 120 bodů od svého historického maxima z ledna roku 2000, širšímu 
S&P chybí do historické výše také již jen 0,5 %. Našemu PX zase chybí již jen 0,6 bodíku od sil-
vestrovského počátku a od jara roku 2000 je víc než na dvojnásobku. Ale od vrcholu letos 27. úno-
ra nás stále dělí 7 % a roční výnos 
4 % také žádnou díru do světa 
neudělá. Takže pozor – blíží se 
říjen, který nebývá nijak pozitiv-
ní, ale pak by se mohl zjevit tra-
diční „year-end rallye“. A možná 
přijde i Mikuláš! Dokonce obvyk-
le značně konzervativní UBS 
zvyšuje 12měsíční odhad hodnoty 
indexu S&P 500 na 1450 bodů a 
očekává rallye akciových trhů  
v závěru letoška. Evropa kopíruje 
Ameriku a my kohokoli. 

Do fondů zase jen sto milionů 

Volksbank CZ vyhodnotila koncem srpna 
bankovní anketu zaměřenou jak na stávající 
klienty, tak na klienty ostatních bank. Anketa 
měla za úkol zjistit, jak 
lidé vnímají svoji banku.  

Klienti Volksbank CZ 
jsou se svojí bankou 
spokojenější než běžná 
bankovní populace. 
Bankovní anketa pro-
běhla v období červen- 
-červenec 2006 a pomo-
cí adresného i neadres-
ného poštovního mailin-
gu bylo během daného 
období osloveno 700 tisíc domácností v Česku. 
V dotazníku mohli respondenti vyjádřit svůj 

názor na banku, míru spokojenosti s jejími 
službami a říci, co od ní očekávají. Dotazníky 
byly vyplněny v tomto poměru: muži – 56,8 %, 

ženy – 43,2 %. Klienty 
Volksbank CZ bylo  
31,4 % respondentů a 
68,6 % byli klienti ji-
ných bank. Response 
rate u oslovených klien-
tů Volksbank dosáhl přes 
13 %. Výsledky ankety 
ukázaly, že téměř dvě 
třetiny klientů Volks-
bank jsou s jejími služ-
bami velice spokojeny, 

zatímco v případě klientů konkurenčních bank 
je velice spokojeno pouze 11,1 % respondentů. 

2,40 %

-0,22 %

0,39 %

-2,04 %

10,02 %

-4% -2% 0% 2% 4% 6% 8% 10% 12%

akciové fondy

dluhopisové fondy

fondy fondů

fondy peněžního trhu

smíšené fondy

Výkonnosti kategorií fondů za 12 měsíců                                  zdroj: Peníze.cz

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
http://www.ceb.cz
http://www.bankaroku.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 2 

 FP news 37/2006 

ZE ZAHRANIČÍ 

EU chce omezit vliv bank  
na přeshraniční fúze a akvizice  

Evropská unie chce omezit vliv centrálních 
bank a nejrůznějších národních regulačních 
úřadů na přeshraniční bankovní fúze a akvizi-
ce. Vyplývá to z návrhu, který zástupci Evrop-
ské komise představili novinářům. EU se nelí-
bilo, že některé státy dosud mohly blokovat 
některé fúze a akvizice s poukazem na to, že 
by mohlo být ohroženo „řádné a obezřetné 
řízení“ cílové společnosti. Takovou formulaci 
totiž připouští evropská směrnice o bankách.  
A „řádné a obezřetné řízení“ se již dokonce 
stalo i předmětem několika sporů mezi EU a 
jednotlivými členskými státy. Pokud návrh EK 
schválí Evropský parlament i všech 25 člen-
ských států, neměly by se spory opakovat. 
Nově centrální banky a regulátoři totiž budou 
muset vyslovit své námitky do 30 dní, dosud 
na to měli tři měsíce. Případné stížnosti se 
navíc musejí opírat o důkazy, jež prokazují, že 
případný kupec byl zapleten do praní špina-
vých peněz či do financování terorismu.  

Přechod na IFRS byl jen první krok 
Více než 8000 společností ze zemí EU loni  

s úspěchem přešlo na Mezinárodní standardy 
účetního výkaznictví (International Financial 
Reporting Standards, IFRS). Podle nově zve-
řejněné zprávy společnosti Ernst & Young, jež 
je významným celosvětovým poskytovatelem 
odborných poradenských služeb, však ještě 
zbývá udělat hodně práce, aby se zlepšila 
konzistentnost a srovnatelnost zveřejňovaných 
finančních údajů. Značný rozsah účetních 
závěrek dnes navíc jejich uživatelům ztěžuje 
vyhledávání  klíčových informací.  

Nasdaq jedná o převzetí OMX  
Americký akciový trh Nasdaq vede předběž-

ná jednání o možném převzetí skandinávské 
burzovní skupiny OMX. Nasdaq však před 
případnou dohodou s OMX chce nejprve vyře-
šit situaci kolem londýnské burzy LSE, o níž 
se rovněž uchází, řekly agentuře Reuters infor-
mované zdroje. Nasdaq získal v LSE přes  
25 % akcií. V březnu londýnská burza jeho 
návrh na převzetí za 4,2 mld. USD odmítla.  

ECB udělila status pozorovatele  
Rada guvernérů ECB rozhodla udělit status 

pozorovatele guvernérovi slovinské centrální 
banky v Radě guvernérů, což souvisí s přije-
tím Slovinska do eurozóny k 1. lednu 2007.  

EKONOMIKA 

Česká ekonomika vzrostla za pololetí o 6,6 procenta 
Hrubý domácí produkt ČR vzrostl za 1. pololetí o 6,6 %. Pokračovalo tak sbližování ekonomické 

úrovně země s průměrem celé EU. Vyplývá to z analýzy ČSÚ. Na ekonomickém růstu se podílela 
ve zvýšené míře větší spotřeba domácností. Oslabil však vliv čistého vývozu a tvorby hrubého 
fixního kapitálu na hrubý domácí produkt. K růstu HDP výrazně přispěl růst průmyslu o 11,9 %.  

Schodek platební bilance v červenci klesl  
Schodek platební bilance klesl v červenci na 23,4 mld. Kč z červnových 28 mld. Kč. Od počátku 

roku činí celkový schodek 71,2 mld. Kč. Údaje zveřejnila Česká národní banka.  

Niedermayer: Nejhorší rozpočet za poslední léta 
 Státní rozpočet připravovaný na rok 2007 bude zřejmě 

nejhorší a nejnebezpečnější za poslední léta, tvrdí vicegu-
vernér ČNB Luděk Niedermayer. Rozpočet podle něj 
nerespektuje střednědobé výdajové rámce, které si vláda 
stanovila, ani závazky z konvergenčního programu. Mi-
nisterstvo financí k navrhovanému deficitu říká, že prak-
ticky nebude možné dodržet zavedení eura v plánovaném 
roce 2010. Nebezpečí podle Niedermayera spočívá hlavně 
v „hrozivém“ 16% nárůstu zákonných sociálních výdajů – 
ty vzrostly o 70 mld. Kč a nyní tvoří přes polovinu roz-
počtu. Navíc jsou mnohé z těchto výdajů automaticky zvyšovány a budou problémem i dalších 
rozpočtů. „Bez změn zákonů proto může snižování této zátěže probíhat jen rychlým růstem ekono-
miky,“ upozornil Niedermayer. 

Schodek státního rozpočtu na příští rok dosáhne 101 až 127,6 mld. Kč. Vyplývá to z výsledku 
auditu návrhu státního rozpočtu na příští rok. Deficit 88 mld. Kč navržený předchozí vládou je  
v rozporu s pravidly sestavování státního rozpočtu, uvedl ministr financí Vlastimil Tlustý. 

Tlustý má skupinu pro řešení rozpočtu  
Ministr financí Vlastimil Tlustý sestavuje skupinu, která by pomohla najít východisko z kritické 

situace veřejných rozpočtů. Informovalo o tom Ministerstvo financí. Na doporučení bývalého 
předsedy ČSSD Miloše Zemana nabídl ministr účast v týmu exministru financí vlády ČSSD Jiřímu 
Rusnokovi a předsedovi odborné komise ČSSD Jaroslavu Ungermannovi. Oba nabídku přijali. 
Dalšími členy budou ekonomové Pavel Kohout a Miroslav Zámečník a Ivan Foltýn z KDU-ČSL. 
Úkolem skupiny bude nabídnout řešení aktuální krize v návrhu rozpočtu a pomoci najít shodu  
v otázce zahájení neodkladných ekonomických reforem. 

Česku nezbývá na spolufinancování projektů z EU  
Nedostatek peněžních prostředků na spolufinancování evropských projektů by mohl vést k tomu, 

že Česko bude do pokladny Evropské unie odvádět více peněz než do tuzemské státní kasy přijde. 
Podle Mladé fronty Dnes jsou na vině zejména zvyšující se sociální výdaje státního rozpočtu, které 
omezují prostředky na ostatní položky, včetně peněz z EU.  

Topolánek: Přijetí eura v roce 2010 není realistické 
Zavedení eura v ČR v roce 2010 není podle premiéra Mirka Topolánka realistické. S tímto termí-

nem pracoval předchozí kabinet Jiřího Paroubka. Ani podle oslovených ekonomů není přijetí eura 
v roce 2010 reálné. Spíše ho vidí mezi roky 2012 až 2013. Odklad dokonce může být i prospěšný a 
vést díky posilující koruně k rychlejšímu sbližování životní úrovně v EU a ČR. Nemá cenu vstupo-
vat do eurozóny, pokud by hrozila rizika pro tuzemskou ekonomiku, shodují se analytici.  

Růst maloobchodních tržeb v červenci zpomalil  
Meziroční růst maloobchodních tržeb zpomalil v červenci na 6,9 % z červnových 7,9 %. Tržby 

rostou nepřetržitě 32 měsíců, z toho letos nejméně o 6 %. K celkovému růstu přispěly hlavně pro-
dejny s převahou potravin, obchody s elektronikou, elektrickými přístroji a železářským zbožím. 
Oznámil to Český statistický úřad.  

Průmyslové ceny se v srpnu meziročně zvýšily  
Průmyslové ceny se v srpnu zvýšily meziročně o 2,7 %, což je nejvyšší nárůst od července 2005. 

Informoval o tom Český statistický úřad. Jedním z důvodů zvyšování cen bylo zrychlení tempa 
růstu cen základních kovů, hutních a kovodělných výrobků, a to na 2,4 %.  

Měsíčník vydavatelství Economia 

FP-finanční poradce 
Objednávky předplatného na zelené lince  
800 11 00 22 nebo na http://www.FPweb.cz 

 

Ukázkový výtisk ZDARMA: 
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=FP 

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=FP


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 3 

 FP news 37/2006 

Analýza konvergence ekonomiky 
Odbor výzkumu NBS vypracoval a zveřejnil 

v červenci „Analýzu konvergence slovenské 
ekonomiky“. Analýza konstatuje, že při zod-
povědné politice a absenci negativních šoků 
by Slovensko mělo být schopné plnit v roce 
2007 všechna maastrichtská konvergenční 
kritéria a zavést euro v plánovaném termínu  
k 1. lednu 2009. V rámci analýzy je poprvé 
také hodnocena regionální soudržnost.  

Odhad růstu globální ekonomiky  
Světová ekonomika v letošním roce zrychlí 

tempo růstu na 5,1 % z loňských 4,9 %. Ve 
své pravidelné pololetní zprávě to předpověděl 
Mezinárodní měnový fond. Zlepšil tak výhled 
proti své jarní předpovědi růstu 4,9 %. Nynější 
čtyřletá expanze globální ekonomiky je nejsil-
nější od začátku 70. let minulého století, zvý-
šila se však rizika. Příští rok už ale bude podle 
fondu méně příznivý a dynamika růstu klesne 
na 4,9 %. Hlavní ekonom fondu Raghurám 
Radžan však varoval, že pokud se prognóza na 
letošek nenaplní, je šance 1 ku 6, že růst glo-
bální ekonomiky příští rok klesne pod 3,75 %. 
Značným rizikem je podle MMF inflace.  

Ruské bance pomáhal Kreml  
Nákup zhruba 5 % akcií EADS, k němuž se 

nedávno přiznala ruská banka Vněštorgbank, 
koordinovali lidé z Kremlu. Napsal to The 
Wall Street Journal Europe. Podle jeho zdrojů 
se Rusko snaží o navázání těsnějších vztahů  
s výrobci letadel v západní Evropě.  

Za špatné doporučení pokuta 
Američtí arbitři nařídili makléřské součásti 

finančního ústavu Deutsche Bank zaplatit  
5,8 mil. USD (téměř 130 mil. Kč) třem brat-
rům z Floridy. Má to být pokuta za to, že jim 
banka dala nevhodné investiční doporučení a 
tím je připravila o peníze. Arbitři se tak posta-
vili na stranu poškozených, podle nichž banka 
jejich finanční prostředky investovala do vy-
soce rizikových aktiv.  

Ekonomický deník zdarma 
Ve Švýcarsku začal vycházet první bezplat-

ný deník zaměřený na finance a hospodářství. 
Jmenuje se CASHdaily a je v němčině. List 
vydává tisková skupina Ringier.  

Wall Street Journal bude i o módě  
Americký ekonomický deník Wall Street 

Journal rozšíří na svých stránkách informace  
o módě a módním průmyslu. Tento krok má 
podle výkonného viceprezidenta společnosti 
Gordona Crovitze pomoci čtenářům pochopit 
důležité a rozvíjející se módní odvětví s odha-
dovanou hodnotou 200 mld. USD. „Kromě 
toho si stále více inzerentů z oděvních oborů a 
z výroby luxusních předmětů uvědomuje vy-
sokou hodnotu našich čtenářů,“ dodal. Podle 
průzkumů kupují čtenáři Wall Street Journalu 
více dámských módních doplňků než čtenáři 
jakéhokoli ženského módního časopisu.  

Majetek ve fondech AFAM ČR: 143,2 miliardy korun 
V srpnu 2006 vzrostl majetek v otevřených podílových fondech členů AFAM ČR ze 142,7 mld. 

Kč na 143,2 mld. Kč. Investoři v srpnu nakoupili podílové listy za 2,7 mld. Kč a současně realizo-
vali odkupy za 3 mld. Kč, celkové čisté prodeje všech otevřených podílových fondů členů Asocia-
ce byly tudíž záporné, ve výši -300 mil. Kč. Za nárůstem hodnoty majetku ve fondech stojí tedy 
zhodnocení fondů, a nikoliv příliv nových prostředků. Kladné přírůstky majetku v srpnu zazname-
naly akciové fondy (159 mil. Kč), smíšené fondy (95 mil. Kč) a fondy fondů (79 mil. Kč). Odkupy 
převážily nad prodeji v případě fondů peněžního trhu s čistými prodeji v záporné výši -429 mil. Kč 
a v případě dluhopisových fondů -208 mil. Kč.  

Obchodovat s deriváty na pražské burze se začne v říjnu 
Burzovní komora stanovila termín zahájení obchodování s deriváty. Nový trh se investorům 

otevře od 5. října 2006. Prvním produktem, který pražská burza svým investorům prostřednictvím 
derivátového trhu nabídne, bude futures na hlavní index PX. Více informací k obchodování s futu-
res na pražské burze naleznete na: http://www.pse.cz/dokument.aspx?k=Futures-Obchody . 

Pražská burza vyplatí na dividendách nejvyšší částku v historii 
Pražská burza vyplatí na dividendách 121,2 mil. Kč, 

nejvyšší částku v historii. Dividendu 455 Kč na akcii 
před zdaněním schválila valná hromada burzy v červnu. 
Největší díl z dividendy připadne na obchodníka s cen-
nými papíry Patria Finance, který si díky podílu na 
základním kapitálu burzy přijde takřka na 30 mil. Kč. 
Česká spořitelna má nárok na 17,7 mil. Kč, KB na  
13,9 mil. Kč a členové skupiny PPF, Česká pojišťovna 
a PPF banka, v součtu na 14,6 mil. Kč. Burza neuvedla, 
zda všechny dividendy již byly akcionářům převedeny.  

Česká spořitelna vydává 2. emisi podřízených dluhopisů  
Česká spořitelna stanovila podmínky své druhé emise desetiletých podřízených dluhopisů s prá-

vem emitenta na předčasné splacení k pátému výročí data emise. Podřízené dluhopisy v celkovém 
objemu 3 mld. Kč nesou pohyblivý úrokový výnos a byl jim přidělen ISIN CZ0003701187. Datum 
emise je 2. října 2006. Podřízené dluhopisy jsou plně umístěny a prodány. 

Nabídka investice do Raiffeisen TopSelection fondu 
Raiffeisenbank společně s Raiffeisen Capital Management připravila nabídku investice do Raif-

feisen TopSelection garantovaného fondu. Kromě záruky návratnosti investovaných peněz klien-
tům banka garantuje výplatu 80 % z nejvyšší dosažené hodnoty v průběhu celé doby investice. 
Nový Raiffeisen TopSelection garantovaný fond investuje do pěti podílových fondů současně. 
Jedná se zejména o výběr akciových fondů zaměřených na rychle se rozvíjející  trhy ve střední a 
východní Evropě, východní Asii a Pacifiku. Do portfolia fondů je zařazen i RaiffeisenEmerging-
Market dluhopisový fond s investiční strategií zaměřenou na dynamicky se rozvíjející trhy. Upiso-
vací období pro investici do Raiffeisen TopSelection je od 18. září do 2. listopadu 2006. Doporuče-
ná doba investice je 7 let, záruka návratnosti investovaných peněz a záruka „nejvyšší dosažené 
hodnoty“ platí pouze při držení podílových listů fondu po tuto dobu. Minimální výše investice činí 
1000 eur. Klienti mohou investovat výhodněji do 9. října, kdy bude vstupní poplatek nižší o 25 %.   

Nová emise strukturovaných vkladů EUROTOP 50 V 
Živnostenská banka nabízí od 11. září (do 19. října) 2006 novou tranši strukturovaného vkladu 

EUROTOP 50 V. Jde o 8. emisi strukturovaných vkladů, které ŽB začala nabízet jako první na trhu 
v roce 2004. První emise EUROTOP 50 dosáhla od úpisu 1. června 2004 do 1. září 2006 výnos 
téměř 17 %. Strukturovaný vklad EUROTOP 50 V kombinuje výhody klasického termínovaného 
vkladu a zajištěných produktů vázaných na vývoj akciového indexu. ŽB garantuje vrácení celého 
vkladu plus základní výnos při splatnosti. V případě růstu akcií klient získává 100% podíl na prů-
měrném zhodnocení „blue chips“ akciového indexu Dow Jones EUROSTOXX 50. Minimální výše 
vkladu je 10 tisíc Kč. Doba splatnosti vkladu je 5 let, banka garantuje úrok 0,6 % při splatnosti.  

Brokerjet ČS v pololetí vydělal 27 milionů korun 
Internetový obchodník cenných papírů brokerjet České spořitelny v pololetí hospodařil s čistým 

ziskem 26,8 mil. Kč. Ve stejném období loni měl více než třímilionovou ztrátu. Objem obchodů do 
června brokerjet meziročně znásobil na 23,6 mld. Kč.  

KAPITÁLOVÝ TRH 

http://www.FPweb.cz
http://www.pse.cz/dokument.aspx?k=Futures-Obchody


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 4 

  FP news 37/2006 

FPnews – ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU FP-FINANČNÍ PORADCE, web: http://www.FPweb.cz. Vychází jednou týdně. Registrován pod ISSN 1214-9756.  
Kontakt: Economia, a.s., Dobrovského 25, 170 55  Praha 7; Petr Fejtek, šéfredaktor, tel.: 233 071 413, petr.fejtek@economia.cz; Dagmar Šístková, redaktorka, tel.: 233 071 412, 
dagmar.sistkova@economia.cz; Pavel Horský, inzertní manažer časopisu, tel.: 233 071 418, pavel.horsky@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného 
souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu 
zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 

Juncker zůstal šéfem Euroskupiny 
Lucemburský premiér a ministr financí  

Jean-Claude Juncker bude i další dva roky 
předsedou tzv. Euroskupiny ministrů financí 
eurozóny. Ve svém boji o získání většího vlivu 
na Evropskou centrální banku však prozatím 
neuspěl. O titul „pan Euro“ se bude muset 
nadále dělit s šéfem ECB J.-C. Trichetem.  

Postoj k akciovým trhům je lepší  
Manažeři velkých investičních fondů počíta-

jí s růstem akciových trhů, ukázal pravidelný 
průzkum americké investiční banky Merrill 
Lynch. Ta se manažerů na jejich postoj k akci-
ovým trhům dotazuje každý měsíc. Optimis-
mu nahrává i nedávné rozhodnutí americké 
centrální banky (Fed) nechat základní úroky  
v USA beze změn. Banka zjistila, že jen 3 % 
manažerů očekávají do roka vyšší jádrovou 
inflaci, než je teď. V srpnovém průzkumu 
vyšší inflaci očekávalo 24 % manažerů. 
Dobrou zprávou pro manažery je i pokles cen 
ropy, které se proti srpnu snížily asi o 20 %. 
Obavy ale přetrvávají u vyhlídek na další růst 
podnikových zisků. Pokles zisků do roka oče-
kává 54 % respondentů, což je nejhorší výsle-
dek od začátku roku 2001.  

Zisk Goldman Sachs mírně klesl  
Zisk třetí největší americké investiční banky 

Goldman Sachs Group ve 3. fiskálním čtvrtletí 
klesl o 1,9 % kvůli slabším příjmům z obcho-
dování a upisování cenných papírů. Čistý zisk 
za tři měsíce do 25. srpna klesl na 1,59 mld. 
USD z loňských 1,62 mld. USD.  

Vyšší úrok na Islandu  
Islandská centrální banka zvýšila 14. září 

základní úrokovou sazbu o 50 základních 
bodů na nový rekord 14 %. Snahou banky je 
snížit inflaci a zbrzdit hospodářský růst. Míra 
inflace na Islandu byla začátkem září 7,6 %.  

Novozélandská banka má muzeum 
V červnu vyšla kniha „Innovation and Inde-

pendence: the Reserve Bank of New Zealand 
1973-2002“. Autorem je John Singleton, spo-
luautory Gary Hawke a Arthur Grimes. Autoři 
zdůrazňují, že RBNZ byla průkopníkem no-
vých přístupů v centrálním bankovnictví. Jako 
první centrální banka definovala svoji autono-
mii smluvním vztahem guvernéra s vládou a  
zavedla inflační cílování. RBNZ také zřídila 
ve své budově ve Wellingtonu muzeum. Ofici-
álně ho otevřel 6. září Peter Hillary v zastou-
pení Sira Edmunda Hillaryho, jediného žijící-
ho Novozélanďana, který je vyobrazen na 
novozélandských bankovkách. Je to první 
muzeum na Zélandu zaměřené na novozéland-
skou ekonomiku, roli centrální banky a emisi 
platidel. Lze v něm poprvé spatřit cennou 
sbírku historických bankovek a mincí.  

Úřad povolil fúzi eBanky s Raiffeisenbank 
Stoprocentní podíl v eBance může převzít rakouská finanční skupina Raiffeisen International 

Bank Holding, která v Česku ovládá Raiffeisenbanku. Fúzi povolil Úřad pro ochranu hospodářské 
soutěže. Spojení by nemělo narušit český bankovní trh, řekl mluvčí úřadu Kristián Chalupa. 

Česká exportní banka financuje strojaře 
Financování exportu strojírenské produkce v celém spektru od výroby strojů a zařízení pro ener-

getická zařízení či kolejová vozidla a investic tvoří  97 % současného úvěrového portfolia České 
exportní banky, jehož výše dosahuje téměř 18 mld. Kč. Konkrétní oborové členění tohoto podílu 
na poskytnutých úvěrech: 53 % energetika, 29 % ucelené technologie pro určitá odvětví průmyslu 
(sklárny, rafinérie plynu, polygrafické stroje, cementárny, cukrovary etc), 4 % ostatní dopravní 
prostředky tj. zejména tramvaje a lodě, 3 % inženýrská činnost – liniové stavby (nově v Černé 
Hoře a v Ázerbajdžánu), 3 % kovoobráběcí stroje (klasická „strojírenská kusovina“). Zbytek tvoří 
menší položky z různých strojírenských oblastí.   

Výběr peněz u pokladen při nákupu nad 300 Kč bude zdarma 
Klienti ČSOB a Poštovní spořitelny budou moci vybrat peníze u pokladen 297 hypermarketů 

Hypernova a supermarketů Albert zdarma. Podmínkou bude nákup zboží nejméně za 300 Kč.  
První obchody Hypernova a Albert (Hypernovy v Brně-Modřicích a Uherském Hradišti a Albert 
Chrpa v Praze Chodově) tzv. cashback zkušebně spustí v říjnu, ostrý provoz ve všech prodejnách 
řetězce Ahold by měl být zahájen v listopadu. Horní hranice pro vybíranou částku u pokladen je 
stanovena na 1500 Kč na jeden nákup. Částka musí být vždy v celých stokorunách.  

Výpočet splátky hypotéky pomocí SMS 
GE Money Bank zavedla novinku pro všechny zájemce o hy-

poteční úvěr. Stačí odeslat jednu SMS s uvedením částky, kterou 
byste chtěli na bydlení půjčit, a obratem zjistíte výši měsíční 
splátky, úrokovou sazbu s fixací a délku splácení. „Jsme jediná 
banka, která tuto službu klientům nabízí. Řada lidí o hypotečním 
úvěru uvažuje, ale nemá přehled o současné výši měsíčních 
splátek. S GE Money Bank stačí odeslat SMS a zájemce dostane 
všechny důležité informace o případné hypoteční půjčce,“ řekl 
Michal Strcula, manažer hypoték GE Money Bank.  

Pokud odešlete SMS na číslo: 736 399 399 ve tvaru: Hypoteka-částka (Např. HYPOTEKA- 
-1500000), obratem obdržíte uvedené informace. Cena odeslané SMS se odvíjí od ceny operátora.  

Kampaň Expres půjčky: 50 tisíc Kč za 899 Kč měsíčně 
GE Money Bank připravila na závěr letošního roku speciální kampaň na Expres půjčky. Díky 

snížení úrokové sazby a prodloužení doby splatnosti až na 84 měsíců nabízí úvěry s ještě výhod-
nějšími garantovanými splátkami. Nabídka je platná od 8. září 2006 a týká se půjček v hodnotě  
50, 75 nebo 90 tisíc Kč. Peníze jsou přitom klientovi na účet připsány během několika minut. 

Poštovní spořitelna šetří čas svých klientů 
Vzrůstající obliba elektronického bankovnictví významným způsobem začíná ovlivňovat klienty 

Poštovní spořitelny. Ti se postupně učí vyřizovat své transakce elektronickou cestou. Počet uživa-
telů MAX Internetbankingu PS – nejrozšířenější služby z elektronických kanálů PS – vzrostl za  
1. pololetí o 50 %. Počet uživatelů služby MAX Phone PS vzrostl za stejné období o 8 % a klientů 
s MAX Mobil PS přibylo o 20 %.  

Hypoteční banka nabízí expresní ocenění bytu 
Hypoteční banka přichází na český trh s unikátní službou – expresním oceněním bytu. Klient již 

nepotřebuje odhadce, hodnotu bytu mu banka vypočítá během první návštěvy na základě několika 
údajů, navíc zdarma. Pokud má klient připraveny všechny ostatní dokumenty, lze návrh na uzavře-
ní smlouvy podat téměř okamžitě. Nová služba „Expresní ocenění bytu“ je připravena pro klienty, 
kteří si chtějí koupit stávající dokončený byt a chtějí hypotéku maximálně do 5 mil. Kč a do 85 % 
hodnoty zastavované nemovitosti.  

BANKY 

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
mailto:petr.fejtek@economia.cz
mailto:dagmar.sistkova@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz

